Ecclesiasticæ disciplinæ restitutores & cor-
rectores. Cum igitur non solum in Parisi-
ensem Episcopum, ut audisti, eo modo
commotus esset, nec tot precibus E-
piscoporum, vel litteris Sanctorum mo-
nitus corrigeret quod peccasset, sed ad-
jecisset insectari Archiepiscopum Seno-
nensem: has idem sanctus Bernardus suo
& aliorum Abbatum nomine adversus e-
undem Regem litteras (b) declamato-
rias ad Honorium Romanum Pontificem
dedit:

Summo Pontifici Honorio servi, & si
digni judicamur, filii Stephanus Cister-
ciensis, Hugo Pontiniacensis, Bernardus
de Claravalle, quod reverendissimo do-
mino, quod benignissimo patri.

Degentes in monasteriis, ad quæ nos
nostra peccata compulerunt, non cessa-
mus orare pro vobis, & pro commissa vo-
bis Ecclesia Dei: congaudentes & spon-
se Domini super tam fido custode, &
sponsi amico super labore tam fructuoso.
Fidenter proinde atque fideliter vestra
pateritati suggerimus, quæ in regno no-
stro eidem Matri nostræ dolentes cerni-
mus adversari. Quantum quidem nos sen-
timus qui vicini sumus, Rex Ludovicus
non tam Episcopus, quam in ipsis justit-
iæ persequitur zelum, pietatis cultum,
habitumque religionis. Quod vestra quo-
que prudentia sanctitatis vel ex eo facili-
ter advertere potest, quod qui ante in ha-
bitu, atqueque seculari honorati sunt su-
blimes, judicati fideles, habiti familia-
res modo inimici facti sunt digne suo sa-
cerdotio converfantes, & per omnia ho-
norificantes ministerium suum. Hinc gra-
vibus contumeliis & injuriis Episcopi Parisi-
innocentia pulsata est, sed non quæstata,
quia Dominus suppositus manum suam, cum
vestram opposuit. Hinc & nunc domini
hujus Senonensis constantiam concutere &
labefactare conatur, ut Metropolitanus
(quod absit) ejectione, facile prout volu-
erit, graßetur in Suffraganeos. Postre-
mo quis ambigit non aliud eum, quam
oppugnare religionem, quam nimirum
aperie sui regni destructionem, sua coro-
ne pronuntiat inimicam? Et alter Hero-
des Christum jam non in cunabulis, sed
in Ecclesiis invides exaltatum. Nec aliud
sane credimus eum habere adversus Ar-
chiepiscopum, nisi quod spiritum, sicut
in cæteris laborat extinguere. Denique
si fallere de his, quæ attestamus, fal-
sive putamus: vestra citius inveniet exa-
minationis discussio, si tamen (quod ve-
hementer optamus, & suppliciter exora-
mus) de vultu tuo, Pater sanctissime ju-
diciu prodeat, de quo profecto confi-
dimus, quod custodias innocentiam, &
videas equitatem. Alioquin reduci cau-
sam in Regis presentia atque potentia,
non plane est aliud, quam tradi, heu, ho-
mi-

XV.

Agunt
Abbates
apud Ho-
norium
Pap. pro
Senonensi
archiep.

E f f mi-

minem in animam inimicorum ejus. Hæc Abbates ad Honorium Papam, a quo cum nequaquam quod petierant, impetrassent, has breviores litteras (a) ad eundem Pontificem Honorium adjecerunt:

XVI. Iterum pro Senonensi ad Honorium Papam scribitur. Oportebat quidem, si ita vestra visum fuisset auctoritati, ut in vestri presentia causa domini Senonensis discerneretur, ne infensus videlicet Regi, in Regis presentia & potentia suis pro se adversarius responsurus, traditus homo videretur in animam inimicorum ejus. Sed quoniam ut tenendum irrefragabiliter quidquid precipitis: sic sperandum indubitanter bonum de omni re quam decernitis: id solum a vestra, Pater pietate deposcit orationem, qui apud nos esse videntur religiosorum humilitas, ut se ad vultum forte potentis, ut assolet, senserit prægriavari: confugere sibi liceat ad viscera Patris: quod utique hactenus oppresso nemini negatum audivimus. Alioquin videat Joseph vir Justus, quid sibi etiam nunc faciendum sit de puero, & matre ejus, quia etiam nunc in Senonensi provincia Christi queritur ad perdendum. Nam, ut quod verum est, manifestius profeceramus, Rex in Archiepiscopo ex eo aperte novam persequi religionem dignoscitur, quod cum in antiqua seculari conversatione & habitu sicut promoveri omnimode voluit, sic ab omni penitus securum infestatione dimisit. Velabatur autem persecutio ista excitata in Senonensem Archiepiscopum alio prætextu, nimirum quod simoniace ordinatus fuisset, ut idem sanctus Bernardus ostendit, in litteris tunc ad S. R. E. Cancellarium datis apud quem paulo liberius idem Bernardus agens acrius exclamat hæc scribens: (b) Viro illustri Hamerico sanctæ Romanæ Sedis Cancellario Bernardus Abbas dictus de Claravalle salutem, & si quid valeat peccatoris oratio.

(b) Idem ep. 51. XVII. Quousque durat illa sententia, (c) Omnes qui volunt pie vivere in Christo persecutionem patiuntur? Quousque relinquitur virga peccatorum super sortem iustorum? Quis det, ut stare incipiant iusti in magna constantia adversus eos qui se angustaverunt? Quis jam ferat tantam inter cælum terramque discordiam ut exultantibus Angelis super emendatione malorum, filii Adam fremant & tabe-

(c) 2. Tim. 3. Ad Cancellarium iuxta que-relæ S. Bernardi.

PAGIUS XV. Concilium Londinense. Ad num. XVIII. & seq. Hoc anno in Anglia pro reformandis Ecclesiæ moribus Concilium habitum, non Wintonia, ut habet Baronius, sed Londani, seu Westmonasterii, ut Continuator Vigorniensis hujus temporis Autor, Metthæus Parisus in Chron. Huntindoniensi lib. VII. pag. 383. & Hovedenus pag. 478. diferte affirmant. Eidem præfuit Guillelmus Cantuarie Archiep. & Legatus Apostolicæ Sedis; sedit autem tribus diebus, idest, tertio Idus Maii, & die sequenti, tertioque

scit? quasi non sit passus JESUS pacificans in sanguine suo, quæ in terra sunt & quæ in cælo; aut ut in ipso Deus non fuerit, (d) mundum reconcilians sibi, (d) 2. Cor. 5. Laudabatur quondam Archiepiscopus in desiderio animæ suæ, & in seculari vita & habitu benedicebatur; at nunc sub pannis infantie JESU queritur simonia, & inter nascentes virtutes emortuorum, vel cadavera vitiorum scrutatur curiosa malitia. Videtis & nunc stare JESUM in signum, cui contradicitur. Per ipsum vos obsecro, pro ipso supplico vobis. Habet siquidem unde & illum revereamini, & unde illi misereamini: stude pro ipso nunc in defensione Archiepiscopi, cui quandoque & vos astare habetis in examinatione vestri. Hæc sanctus Bernardus, Porro liberatum fuisse eundem Henricum Senonensem Archiepiscopum, nec (ut Rex optabat) Archiepiscopatu privatum, litteræ post hæc ad eundem Archiepiscopum ab eodem Bernardo (e) datæ satis significant.

(e) Bern. ep. 182. XVII. Conc. Wint. sub Vv. Ielmo legato. Hoc anno cum Vvilelmus Archiepiscopus Cantuariensis Romæ ab Honorio Papa accepisset legationem in Anglia, reversus in patriam celebravit Wintoniæ generale Concilium totius Angliæ frequenti concursu clericorum & aliorum. Cœptum est tertio Idus Maii, pervenitque ad decimum septimum Kalendas Junii. Inter multa quæ ibidem sunt salubriter instituta, quæ singula recensentur in Appendice ad Florentium, eademque consentientia iis, quæ in alio Londoniensi Concilio sunt recitata sub Joanne Cremenfi Apostolicæ Sedis Legato contra clericos concubinos, ad extirpandum penitus ejusmodi scelus in pluribus aliis radicibus fixum, hæc statuta reperiuntur:

XIX. Laboratum contra clericos concubinos. Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, & omnibus Canonicis contubernia mulierum illicitarum penitus interdici-mus. Quod si concubini (quod absit) vel conjugibus adhaerint: Ecclesiastico priventur honore simul & beneficio. Presbyteros vero parochiales (si qui tales fuerint) extra chorum ejicimus, & infames esse decernimus. Archidiaconis vero & ministris, quibus hoc incumbit, auctoritate Dei, & nostra præcipimus, ut omni studio & sollicitudine procurent, ab Ec-cle-

post hoc, qui fuit XVII. Kalendas Junii, ut dicitur in Præfatione. In eo Ecclesiastica disciplina Canonibus XII. sancita, & Canonibus V. VI. & VII. Presbyteris & Canonicis prohibentur, ne uxores vel concubinas haberent. Imo in Canone VII. de Concubinis eorum statuitur, ne ab aliqua potestate minore vel majore detineantur, sed libere eisdem ministris Ecclesiæ tradantur, & Ecclesiastica disciplina vel servituti Episcopali judicio mancipentur.

Ad

clesia Dei hanc perniciem omnino eradicare. Quod si qui in hoc negligentis, vel (quod absit) consentientes inventi fuerint: primo & secundo ab Episcopis digne corrigantur; tertio vero canonicè severius corripiantur. Concubina vero presbyterorum, & Canonicorum nisi ibi legitime nupserint, extra parochiam expellantur. Quod si postea culpabiles inventa fuerint, in cujuscumque territorio sint, a ministris Ecclesiæ capiantur, & sub excommunicatione precipimus, ne ab aliqua potestate majore vel minore detineantur, sed libere eisdem ministris Ecclesiæ tradantur, & Ecclesiastica disciplina vel servituti, Episcopali judicio mancipentur. Hæc & alia ibidem, quæ brevitate causa prætermittimus.

XX. Legatio Gerardii. (a) Robert. in Append. ad Sigeb. hoc anno & Hugo in vit. S. Norbert. c. 40. 41. 42.

XXI. (b) Vv. Iel. Tyr. 1. 3. c. 23.

PAGIUS XVI. S. Norbertus anno præcedenti Magdeburgensis Archiep. dicitur.

Hoc anno (a) decernitur ab Honorio Papa Legatus in Germaniam Gerardus Cardinalis, qui postea fuit Lucius Papa qui inter alia ab eo præclare gesta, ubi illuc perveniens invenisset vacare Ecclesiæ Parthenopolitanam sive Magdeburgensem, curavit ut in ea eligeretur Episcopus S. Norbertus Præmonstratensium Ordinis institutor, qui hoc tempore erat a Domino revera constitutus ac censa lucerna, ardens & lucens in Ecclesia.

Quod ad res spectat Orientis, vendicata nobili civitate Tyro ab Infidelibus, & reddita Christianis ante annos quatuor; tandem (b) hoc anno veris initio Ann. Eccl. Tom. XVIII.

Ad num. XX. Sanctus Norbertus Ordinis Præmonstratensis Institutor anno superiori Magdeburgensis Archiepiscopus renunciatus est, ut notavit Dodechinus Abbas in Chron. & duratio Sedis ejus ab Hugone ejus Vita Scriptore coætaneo memorata demonstrat. Chronographus Magdeburgensis a Meibomio editus tradit, cum mortuo Archiepiscopo Magdeburgensi electores inter se non convenirent de persona in ejus locum subroganda, eos a Legatis Apostolicis Spiram accitos esse, eisdem communicato cum Lothario Rege Germaniæ Consilio Norbertum, quamvis plurimum renitentem, elegisse, & hunc Comitatu Halvestadensis ac Brandeburgensis Episcoporum Magdeburgum deductum: Ibidem X. Kalend. Augusti (legendum, XV. Kalend. Augusti, ut sequentia evidentè ostendunt) que tunc venit Dominica, magno concursu Comitum ac Procerum, a Clero & populo cum ingenti gloria suscipitur, ab omnibus eligitur, & in sedem suam divina laude attollitur, & octava die idem in festo Jacobi Apostoli ab Ulone Olenfi Episcopo, cooperantibus aliis non paucis, qui aderant Episcopis, in Archiepiscopatum ungitur, cui & Pallium a Papa Honorio arigitur, subiungit idem Chronographus. Octava autem dies, eaque Dominicalis ante festum sancti Jacobi Apostoli, non in X. Kalend. sed in XV. Kalend. Augusti seu in diem XVII. mensis Julii incidit anno præcedenti, quo Chronographus iste Norbertum creatum Archiepiscopum diferte asserit. Hanc sententiam certam & indubitatam esse, quæ in ejus morte dicemus, ostendunt.

primus creatus ejus civitatis Archiepiscopus Willelmus nomine, ratione Anglicus, ex Patre sancti Sepulcri, qui impetrandi causa pallium ab Honorio Papa, statim Romam se contulit. Quod & accepit, & has litteras impetravit:

Honorius Episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus suffraganeis Episcopis, Clero & populo Tyri salutem & Apostolicam benedictionem. Venientem ad nos charissimum fratrem nostrum Vvilelmum Archiepiscopum vestrum debita charitate recepimus, & quem canonicè electum, & a venerabili fratre nostro Guarimundo Hierosolymitano Patriarcha consecratum accepimus, pallii dignitate, plenitudine videlicet pontificalis officii decoravimus. Quia vero de persona sua maximum fructum matri Ecclesiæ vestra Tyri, divina suffragante misericordia, credimus proveniturum, ipsam ad gratia sedis Apostolicæ, & nostrarum litterarum prosecutione ad vos duximus remittendum. Universitati ergo vestra mandando præcipimus, quantum eum benigne recipiatis, & tanquam proprio Metropolitanò, & animarum vestrarum Episcopo subjectionem, obedientiam, & reverentiam humiliter deferatis. Ad Patriarcham vero Hierosolymorum sic idem Pontifex scripsit:

Honorius Episc. servus servorum Dei venerabili fratri Guarimundo Hierosol. Patriarchæ salutem & Apostolicam benedictionem. F f f 2 Sa.

XXII. Ad num. XXI. & seq. Willelmus Tyrius lib. XIII. ap. XXIII. refert, Guillelmum natione Anglicum consecratum fuisse Archiepiscopum Tyri urbis a quatuor annis Infidelibus crepta. Honorius II. litteris in territorio Baryni octavo Idus Julii datis præcepit, ut suffraganei eidem tanquam proprio Metropolitanò redderentur, monuitque Patriarcham Antiochenam cui parebant, ut post litterarum suarum inspectionem id executioni mandaretur. Fulcherius Carnotensis lib. 3. Hist. Hierosol. ad annum MCXXIV. ait: pacificus Deus Antiochenam Ecclesiam cum Hierosolymitana Ecclesia, qua dua dissident de Tyria tertio. Illa dicit hanc sibi fuisse subditam sub Græcorum tempore. Hæc dicit se esse communitam privilegiis a Romano Pontifice. Iste Guillelmus unus fuit e Decessoribus Willelmi Tyrii Expeditionis sacre Scriptoris. Fulcherius Carnotensis Historiam Belli Sacri ab anno MXXV. ad annum MCXXVII. libris tribus deduxit, Balduinum Godefridi Bullonii fratrem in profectione Syriacæ secutus, cujus tum erat Capellanus, ut ipsemet affirmat.

Baronius in Addendis & Corrigendis ad annum MCXXVII. refert mortem Sancti Gualfardi, ortu Angustani, qui ex Alemannia Veronam adveniens, postquam totos viginti annos Solitarii in vicina urbi silvula uni Deo notus vixisset; in urbem retractus, decem ibi annos juxta prædictam Ecclesiam veluti reclusus Deo servivit, ibique hoc anno pridie Kalendas Maii mortuus est. De eo plura in Actis S. Bollandianis ad diem XXX. mensis Aprilis, 116.